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▪ Gada sākumā ASV tika radīti 130 tūkstoši jaunu darbavietu, būtiski pārsniedzot analītiķu izteiktās prognozes. 
Šis bija jau trešais mēnesis pēc kārtas, kad ASV auga jaunu darbavietu skaits, turklāt janvāra rezultāts bija 
labākais kopš 2024. gada nogales. Bezdarba līmenis ASV janvārī noslīdēja līdz 4.3%, kas bija zemākais līmenis 
kopš pērnā gada augusta. Kopumā janvārī bezdarbnieku pieteikumu skaits turējās vēsturiski zemos līmeņos un 
vidēji nepārsniedza 215 tūkst. nedēļā. Tuvāk mēneša beigām bezdarbnieku pieteikumu skaits uzrādīja tendenci 
pieaugt slikto laikapstākļu dēļ ASV. Neskatoties uz iepriecinošajiem janvāra rezultātiem, jauno darbavietu skaits 
joprojām ir ierobežots – gadu mijā uz vienu bezdarbnieku bija mazāk nekā viena vakance. Janvārī darbinieku 
vidējā stundas samaksa palielinājās par 0.4% mēneša griezumā un par 3.7% gada griezumā.  

▪ ASV inflācija janvārī sabremzējusies līdz 2.4% no 2.7% iepriekšējos divos mēnešos. Inflācijas palēninājumu gada 
sākumā lielākoties noteica zemākas energoresursu cenas. Atskaitot svārstīgās pārtikas un energoresursu cenu 
izmaiņas, cenu pieaugums (pamatinflācija) janvārī sabremzējās līdz 2.5% no 2.6% novembrī un decembrī. 
Pakāpeniski turpināja bremzēties arī īres maksu pieaugums gada griezumā, kas pēdējo gadu laikā bija galvenais 
pamatinflācijas virzītājspēks. Mēneša griezumā patēriņa cenas ASV pieauga par 0.3%, jo degvielas un lietotu 
automašīnu cenu samazinājumu atsvēru cenu pieaugums pārtikai un pakalpojumiem. Preču cenas bez pārtikas 
un energoresursiem otro mēnesi pēc kārtas palika nemainīgas. ASV inflācijas prognozes pēdējā mēneša laikā 
pagāja nedaudz uz leju. Bloomberg aptaujātie analītiķi prognozē, ka ASV vidējā inflācija 2026. gadā būs 2.7%.   

▪ ASV mazumtirdzniecības apgrozījums nominālajā izteiksmē (bez auto un degvielas) decembrī palicis stabils.  
Mēneša laikā lielāks pieprasījums pēc pārtikas un būvniecības materiāliem atsvēra zemākus tēriņus citās 
kategorijās, savukārt pirkumu apjoms internetā decembrī otro mēnesi pēc kārtas palika salīdzinoši nemainīgs. 
ASV tirdzniecības apgrozījuma gada izaugsme decembrī sabremzējās līdz 3.5%, uzrādot lēnāko pieaugumu kopš 
2024. gada augusta.  

▪ Eirozonas ražošanas sektora dinamika gada nogalē uzrādījusi saguruma pazīmes. Visās lielākajās eirozonas 
valstīs ražošanas apjomi decembrī samazinājās, turklāt Vācijā – visstraujāk. Vācijas produkcijas apjoms nokrita 
par 3% mēneša griezumā, izdzēšot visu progresu, kas tika uzrādīts iepriekšējo trīs mēnešu laikā. Ražošanas 
apjoms noslīdēja līdz zemākajam līmenim kopš augusta un bija par 0.3% zemāks nekā pirms gada. Lielākus 
kritumus decembrī uzrādīja autorūpniecība un iekārtu ražošanu, taču vidēji puse no ražošanas segmentiem 
decembrī auga. Šā gada janvārī Vācijas ražotāju noskaņojums strauji atguvās pēc atslābuma pērnā gada nogalē. 
Tas ļauj cerēt, ka decembra ražošanas sektora sagurums Vācijā būs īslaicīgs un iepriekšējos mēnešos vērojamā 
atkopšanas tendence paturpināties. 

 

Makro pulss Inflācijas tempi ASV turpina bremzēties 
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ASV darba tirgus uzrāda stabilizācijas pazīmes ASV tirdzniecības apgrozījuma izaugsme piebremzē 
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Ražošana eirozonas lielvalstīs gada nogalē sagurst Procentu likmju trajektorijas  
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  13.02.2026. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas 
atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu 
iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu 
masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL 
Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi attiecas uz apskata 
publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset Management  IPAS vai 
attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


